v

116
%a/eﬁ é/a'eaﬂ/&bo

@ophab e %a(m; .,%'e.f

LAPLATA, 29 FEB. 2016

VISTO el Decreto-Ley N° 9624/80, el Decreto N° 711/81 y

godificatorios, y

CONSIDERANDO:

Que es necesario y conveniente avanzar en la aplicacién de
politicas de transparencia en la provincia de Buenos Aires;

Que la presentaciéon de la Declaracién Jurada Patrimonial es una
de las herramientas esenciales para transparentar el accionar de las personas que :
ejercen una funcién pablica como fuente de autoridad y ejemplaridad social;

Que el Decreto-Ley citado en el visto establecio la obligatoriedad
de la presentacion de una declaracion jurada de bienes por determinados

funcionarios publicos en funcién de los cargos de responsabilidad asumidos o por

Ve

implicar los mismos el manejo de fondos publicos;

Que para cumplir con la finalidad de transparencia establecida es
necesario que las Declaraciones Juradas Patrimoniales sean accesibles al
ciudadano;

Que en esta instancia resulta conveniente efectuar modificaciones /

en pos de adaptar la normativa provincial a los objetivos establecidos;

Que de acuerdo con el espiritu que inspira a esta norma, resulta
necesario establecer pautas concretas para su cumplimiento y procesos

sancionatorios en casos de inobservancia;
Que han tomado la intervencion de su competencia la Asesoria

bneral de Gobierno, el Ministerio de Gobierno y el Ministerio de Justicia;




1186

P tar @5&01:/2’00
ﬂoﬂéza’(z e gmod v%rcg
Que el presente se dicta en ejercicio de las atribuciones
conferidas por el articulo 144 —proemio— de la Constitucién de la Provincia de
Buenos Aires;
Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Objeto. Aprobar el régimen de Declaracién Jurada Patrimonial de los
funcionarios y agentes en el ambito del Poder Ejecutivo de la Provincia de Buenos

Aires.

ARTICULO 2°. Sujetos comprendidos. Disponer que estan obligados a la
presentacion de una Declaracion Jurada Patrimonial, aun cuando se desemperfien

en el cargo en forma transitoria:

Poder Ejecutivo

a) Gobernaddr;

b) Vicegobernador;

c) Ministros-Secretarios y Titulares de Organismos Autarquicos Yy
Descentralizados;

d) Subsecretarios y todo otro funcionario con jerarquia equivalente;

e) Directores Provinciales, Directores, y todo otro funcionario con jerarquia
equivalente o superior a Director;

4 f) Personal de Gabinete y Secretario Privado segtn Ley N° 10.430;

g) Escribano General de Gobierno y Escribano adscripto superior;




116

-.%a/ew @?baw/?ao
%a,aa’zw'a‘: oo %{5/}04 M_/"e.;

h)
)
)
k)
)

p)

Asesor General de Gobierno y Asesor Ejecutivo;

Contador General de la Provincia y Subcontador;

Tesorero General de la Provincia y Subtesorero;

Fiscal de Estado y Fiscales de Estado Adjuntos;

Los miembros del Consejo de la Magistratura representantes del Poder

Ejecutivo;

m) Personal Superior de la Administracion Centralizada y Descentralizada,

inclusive Empresas del Estado, con jerarquia igual o superior a Subdirector o
Subgerente;

Personal de la Policia y del Servicio Penitenciario, con categoria igual o
superior a la de Subcomisario o equivalente, o personal de categoria inferior a
cargo de una Comisaria;

Personal que intervenga en el manejo de fondos publicos, administre
patrimonio publico, integre comisiones de adjudicaciones, compra y recepcion
de bienes y/o servicios, participe en licitaciones y concursos; y jefes de
personal o recursos humanos;

Todo funcionario o empleado publico encargado de otorgar habilitaciones
administrativas para el ejercicio de cualquier actividad, como también todo
funcionario o empleado publico encargado de controlar el funcionamiento de
dichas actividades o de ejercer cualquier otro control en virtud del ejercicio del

poder de policia.

Empresas, Sociedades y otros Entes del Estado

a)
b)
c)
d)
e)
f)

Presidente;

Miembros del Directorio o Cuerpo Colegiado de Conduccion;
Gerentes y subgerentes;

Directores y Subdirectores;

Contador, Tesorero y Habilitado;

Sindicos;




N—

116

c%a/eﬁ é/abaw/;bo
r@ophw& e e_%:e_/go_d c_%'dj

g)

Personal que intervenga en el manejo de fondos publicos, administre
patrimonio  publico, integre comisiones de adjudicaciones o recepcion de
bienes y/o servicios, participe en licitaciones y concursos y jefes de personal o
recursos humanos;

Miembros de sociedades por acciones en que el Estado sea accionista y
actle en su representacion;

Miembros de cooperativas que administren servicios publicos concesionados;

Miembros de Entes Reguladores con categoria igual o superior a Director o
equivalente;

Los funcionarios o empleados con categoria o funcién igual o superior a la de
director o equivalente, que presten servicio en las obras sociales
administradas por el Estado provincial.

ARTICULO 3°. Autoridad de Aplicacion. Establecer que la Autoridad de Aplicacion
. de la presente norma sera la Escribania General de Gobierno.

ARTICULO 4°. Obligatoriedad. Determinar que los sujetos comprendidos en el
articulo 2° del presente deberan presentar una Declaraciéon Jurada Patrimonial
dentro de los treinta (30) dias habiles de notificado el acto administrativo de su

designacion y de su cese en el cargo, respectivamente.

Mientras los sujetos se encuentren comprendidos en el articulo 2° del

presente, la informacion contenida en la Declaracion Jurada Patrimonial debera ser

actualizada con caracter anual al 31 de Diciembre de cada ario anterior.

ARTICULO 5° Contenido de la Declaracion Jurada Patrimonial Integral.

i Disponer que la Declaracion Jurada Patrimonial Integral contendré los mismos datos




: 116

B Qﬁbm/;bo
Povirois o gamo.? M/’gé
’ que los solicitados por la Administracién Federal de Ingresos Publicos (A.F.I.P.) para
la declaracién de impuestos a las ganancias y/o bienes personales con respecto a
las personas fisicas y contendra un anexo reservado con la totalidad de los datos
personales y patrimoniales correspondientes a cada una de las personas obligadas
a la presentacion, de su conyuge, conviviente e hijos menores no emancipados.

Si el obligado a presentar la Declaracion Jurada Patrimonial Integral estuviese
inscripto en el régimen de impuesto a las ganancias y/o sobre bienes personales
dispuesto por la A.F.I.P., podra cumplir esta parte de la declaracién acompariando
copia de la ultima declaracion jurada presentada ante la A.F.[.P., las rectificaciones y

el anexo reservado.

Para los sujetos comprendidos en el articulo 2° que no estén alcanzados por
la presentacién de declaraciones juradas de impuestos a las ganancias y/o bienes
personales, la Autoridad de Aplicacion elaborara un formulario tipo para su
presentacion que contenga los mismos datos solicitados por la A.F.1.P. especificados

en el parrafo precedente.

ARTICULO 6° Declaracion Jurada Patrimonial Sintética. Disponer que los
declarantes especificados en el articulo 2° deberan presentar también una
Declaracion Jurada Patrimonial Sintética en el formulario que se aprueba en el
Anexo | del presente. La misma no podra contener los datos confidenciales que se

detallan a continuacion:

a) Los datos completos del cényuge, de los hijos menores no emancipados, de

las personas a cargo y convivientes, en caso de corresponder. Detalle de la

profesion y medios de vida de las personas especificadas.
\ El nombre del Banco o entidad financiera en que existiere depésito de dinero.




116

:%a/aﬁ @;’é;:;/;bp
‘@onka'a o Lanos &Zm

c) Los niimeros de las cuentas corrientes, cajas de ahorro, cajas de seguridad,
tarjetas de crédito, indicando la entidad emisora y sus extensiones en el pais
o en el exterior.

La ubicacion detallada de los bienes inmuebles.

Los datos de individualizacion o matricula de los bienes muebles registrables.
Los datos de individualizacién de aquellos bienes no registrables cuyo valor
de adquisicion o compra fueron individualizados por la Autoridad de
Aplicacion.

La individualizacion, con inclusién del nombre y apellido, tipo y nimero de
DNI, razén social y CUIT, CUIL o CDI de aquellas Sociedades, regulares o
irregulares, Fundaciones, Asociaciones, Explotaciones, Fondos Comunes de

Inversion, Fideicomisos u otros, en los que se declare cualquier tipo de
participacién o inversién, acciones o cuota partes, y/o de los cuales se haya
obtenido ingreso durante el afio que se declara.

h) Los datos de individualizacién, con inclusion de nombre y apeliido, tipo y
nimero de DNI, razon social y CUIT, CUIL o CDI, de los titulares de los
créditos y deudas que se declaren e importes atribuibles a cada uno.

ARTICULO 7°. Acceso a la Informacién. Establecer que las Declaraciones Juradas
Patrimoniales Sintéticas seran publicas y su contenido podra ser consultado por
cualquier persona.

La Autoridad de Aplicacién -establecera la modalidad y condiciones de
otorgamiento de la informacion requerida.
\L.a persona que acceda a una Declaracién Jurada Patrimonial Sintética no podra

a) Cualquier propédsito comercial, exceptuando a los medios de comunicacién y
noticias para la difusion al ptblico en general;
7 b) Determinar o establecer la clasificacion crediticia de cualquier individuo; o




116

t%a/af éﬁ(w/&'ay
«%a&ém;’a o %a/wd u%"&d

c) Efectuar en forma directa o indirecta una solicitud de dinero con fines
politicos, benéficos o de otra indole.

ARTICULO 8°. Publicidad. Disponer que la Autoridad de Aplicacion debera publicar
en el Boletin Oficial y en el sitio web creado al efecto, el listado de las personas
efaladas en el articulo 2° que hubieren presentado las Declaraciones Juradas

atrimoniales. La publicacion debera efectuarse dentro del plazo de sesenta (60)
dias habiles de cumplida la presentacion.

' Deberan mencionarse también los sujetos obligados cuyas Declaraciones
Juradas estuvieren pendientes de presentaciéon, una vez cumplidos los plazos

_previstos en los articulos 11 y 12 del presente.

ARTiCULO 9°. Procedimiento. Determinar que la presentaciéon de la Declaracion
Jurada Patrimonial Integral y Sintética debera ser efectuada ante la Autoridad de
Aplicacién, que en el acto de la presentacién debera entregar al declarante una
copia de la Declaracién Jurada Patrimonial Integral y de la Declaracion Jurada
Patrimonial Sintética, firmadas, selladas y fechadas, y debida constancia de la

presentacion de las mismas, que se utilizara para informar sobre la presentacién al

Organismo de Personal correspondiente.




116

B tor é&m//aﬁ
cggaaa'wia oo %mod u%'e.-‘

ARTICULO 11. Incumplimiento en la presentacién de la Declaracién Jurada
Patrimonial. Ordenar que cumplido el plazo de intimacion sin que se haya
presentado la Declaracion Jurada Patrimonial o su actualizacion, la Autoridad de
Aplicacion emplazara al sujeto obligado para que dentro de los cinco (5) dias habiles
desde la notificacién, presente el descargo en forma conjunta con la Declaraciéh

Jurada Patrimonial.

ARTICULO 12. Situaciones preexistentes. Establecer que los sujetos
comprendidos en el articulo 2° que estuvieran en funciones a la fecha de entrada en
vigencia del presente, deberan cumplir con el régimen establecido en esta norma en

el término de sesenta (60) dias habiles desde su publicacion.

7

ARTICULO 13. Situaciones especiales: Disponer que la obligacién de presentar la :
Declaracién Jurada Patrimonial de los sujetos obligados que estuvieren :

comprendidos en mas de un inciso del articulo 2° del presente, se entendera
cumplida con la: presentacién de la Declaraciéon en cualesquiera de los cargos en
que se desempefian, siempre que ello ocurriera dentro del afio calendario de

nacimiento de la nueva obligacién de presentacion.

\ En caso de cese en un cargo y designacién en otro de los alcanzados por el
| aticulo 2° del presente, se entendera cumplida la obligacién con la presentacién de




%ﬂ/m .é/aéwﬁao .
@0[’4})6‘1‘& e .%mo.i Jfa"ed

ARTICULO 14. Derogar los Decretos N° 711/81, N° 25/87, N° 3233/90 y toda otra
disposicién que se oponga al presente.

RTICULO 15. El presente Decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en
los departamentos de Gobierno, Justicia y Coordinaciéon y Gestion Publica.

ARTICULO 16. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA.

Cumplido, archivar.

DECRETON® 118 /ZMD

Llc MARIA EUGENIAVIDAL
de Buenos Aires

Dr. CO SALVAI Lic. ROBERTO GIGANTE

Minlstra da Gobiemo Ministro de Coordinacién N3 : :
Provincla de Buanes Ales y Gestién Publica D) ALBERTO MAHIQUES
7 Ministro.desJustiéiac:

Provincia-de Buenos Aires .
‘da 1a Prov. de Buenos A1res
PR




116

c%aéﬁ & cculipo
o
‘@ou}wéz o -%JMDJ Lires

RACION JURADA PATRIMONIAL SINTETICA

INICIAL ]
DE DECLARACION: FINAL (|
O

ANUAL

RECTIFICATIVA O Ano:

ANEXO|

N° de Presentacion:

NOMBRE Y APELLIDO DEL
DECLARANTE

CARGO POR EL CUAL SE PRESENTA
LA DECLARACION

DETALLE DE BIENES DEL DECLARANTE

ACTIVO

1- Bienes inmuebles

Ubicaciéon |Origen de los Porcentaje de
(localidad) |fondos titularidad

Ultima valuacién fiscal

Importe Afo




116

B oten @/Qéoaﬁ'ap
c@oaézab o 1%0/10.4 as

2- Bienes muebles registrables: Automotores, naves, aeronaves, yates,
motocicletas y similares

Origen de los Porcentaje de
Clase fondos titularidad Valuacion actualizada

“Otros bienes muebles: equipos, instrumental, joyas, objetos de arte,
semovientes, etc.

Origen de los
Clase fondos Valuacion actualizada

4- Inversiones: Acciones, cuotas y participaciones sociales con cotizacion y sin
cotizacién, fondos comunes de inversion y otros titulos.

Origen de los
Clase fondos Valor Total




B ttor é&mﬁbﬂ

z@oaéwia e ;%lmo.; J%"eé

116

5- Disponibilidades: Dinero en efectivo, depdsitos en Bancos y otras entidades

financieras.

Clase

Origen de los fondos

Importe

Pesos Argentinos

Moneda Extranjera

6- Créditos: Comdnes, Prendarios e Hipotecarios.

Clase

Origen de los
fondos

Monto de la deuda a la fecha

7- Ingresos: Derivados del trabajo en relacion de dependencia (Incluida la Provincia
de Buenos Aires), alquileres, actividades independientes y cualquier otra renta neta

de gastos.

Clase

Remuneracién mensual/ Ingreso mensual estimado




—_—— —

116

t%@’dl’ Q/@'éw/dlp

@wézab oo Losnos e

PASIVO

Deudas: Comunes, Prendarias e Hipotecarias

Clase Radicacién Monto de la deuda a la fecha
Pesos Argentinos | Moneda Extranjera

ACTIVO

1- Bienes inmuebles

Ultima valuacién

Vinculo

con el Ubicacion Origen de los Porcentaje de

declarante | (localidad) fondos titularidad fiscal
Importe Aiio




1%0/6/' é/oéow/drp

-@w&kuh e %mad u%'ed

116

2- Bienes muebles registrables: Automotores, naves, aeronaves, yates,
motacicletas y similares

Vinculo con el
declarante

Clase

Origen de los
fondos

Porcentaje de
titularidad

Valuacion actualizada

- Otros bienes muebles: equipos, instrumeéntal, joyas, objetos de arte,
semovientes, etc.

Vinculo con el
declarante

Clase

fondos

Origen de los

Valuacion actualizada

4- Inversiones: Acciones, cuotas y participaciones sociales con cotizacion y sin
cotizacién, fondos comunes de inversién y otros titulos.

Ciase

Origen de los
fondos

Valor Total




z%aé/ _é/o‘écaﬁbv

financieras.

s%oaé;ab e c_@qe/w,ﬁ -Mﬁad

5- Disponibilidades: Dinero en efectivo, depdsitos en Bancos y otras entidades

116

Origen de los

Clase fondos Importe
Vinculo con el '| Pesos Moneda
declarante Argentinos Extranjera
N
SN
AN

Vinculo con el declarante

Clase

Monto de la deuda a

Origen de los fondos la fecha

de gastos.

7- Ingresos: Derivados del trabajo en relaciéon de dependencia (Incluida la Provincia
de Buenos Aires), alquileres, actividades independientes y cualquier otra renta neta

Vinculo con el declarante

Clase

Remuneracion mensual/ Ingreso
mensual estimado

4058




Pddor Cicubie
goaéw{a o .%m@ u%'a.i
PASIVO

116

Monto de la deuda a la

{Clase Radicacion fecha
Pesos Moneda
Argentinos | Extranjera




